
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 3092 / 2020

Prot.corr.: M3 - 13/1/3 - 3/20 (1206)

OGGETTO: Intervento tecnico da remoto di installazione software Stunnel su n. 4 autoprestiti delle 
biblioteche comunali di pubblica lettura Quarantotti Gambini e Stelio Mattioni -  Affidamento incarico 
alla ditta ISNG s.r.l.  per una spesa complessiva di euro 366,00 (Iva inclusa). 
CIG Z392F54CBE

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 “Norme regionali in materia di beni culturali” 
e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 - Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 
20.01.2017);

visti
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022, 
approvati con Deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile;
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  -  2022,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  337  dd.  
03.09.2020, immediatamente eseguibile;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 3256/2014 dd. 24/10/2014 con la quale si autorizzava 
la  spesa  di  euro  53.545,80  (Iva  inclusa)  per  la  fornitura,  installazione,  configurazione,  avviamento  e 
mantenimento  di  dispositivi  in  radiofrequenza  per  antitaccheggio,  autoprestito,  movimentazione  e 
controllo  di  libri  cd  e  dvd,  presso  le  biblioteche  di  pubblica  lettura  Quanratotti  Gambini  e  Stelio 
Mattioni, e si affidava la fornitura alla DITTA ISNG s.r.l. sulla base dell'offerta giunta a seguito di un 
Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblico Amministrazione (Mepa n. 608160);

considerato che durante recenti controlli su componenti hardware e software delle biblioteche è 
emerso che per un funzionamento migliore dei dispositivi di autoprestito delle biblioteche Gambini e 
Mattioni  occorrerebbe  provvedere  all'installazione  del  software  Stunnel,  necessario  per  fornire 
connessioni sicure per client e server;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3092 / 2020



Pag. 2 / 4

ritenuto opportuno chiedere un preventivo di spesa alla ditta ISNG s.r.l. (P.I. e C.F. 03301500249), 
con sede legale in via Crosaron, 18 - 37047 San Bonifacio (VR), in quanto aggiudicataria della fornitura, 
installazione, configurazione, avviamento e mantenimento dei dispositivi di autoprestito delle biblioteche 
di pubblica lettura Quarantotti Gambini e Mattioni;

valutato congruo, secondo criteri qualitativi, quantitativi e tempistiche, il  preventivo conservato 
agli atti (P.G. 199849 dd. 19/11/2020) di  Euro 300,00 più Iva al 22% (euro 66,00) per un totale di euro 
366,00 relativo all'intervento tecnico da remoto di  installazione software Stunnel su n. 4 autoprestiti 
delle biblioteche di pubblica lettura Gambini e Mattioni;

visti
– l’art, 1, comma 2, lett. a) del Decreto Semplificazioni (D.L. 76/2020), convertito con L. 
120/2020,  dispone,  per  le  procedure  con  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del 
procedimento  adottato  entro  il  31/12/2021,  in  deroga  all’art.  36,  c.  2  del  D.Lgs  50/2016, 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 € e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 €;
– l’art, 1, comma 450, l, 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502, Legge 208/2015 
e dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, che stabilisce l'obbligo si ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art, 328, comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n, 
207 per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e fino all'importo 
della  soglia  di  rilievo  comunitario,  lasciando  la  possibilità  alle  pubbliche  amministrazioni  di 
utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

ritenuto, pertanto, di ricorrere per la prestazione in questione all'affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 del "Codice degli appalti" D.Lgs. 50/2016 (così come modificato l'art, 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020);

vista la dichiarazione sostitutiva resa dall'operatore economico in merito al possesso dei requisiti 
di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

verificati la  regolarità  contributiva  (DURC) ed il  casellario  informatico ANAC dell’operatore 
economico e ritenuto di procedere all’affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza dell’autocertificazione e dichiarazione prodotte in merito al  possesso dei requisiti  di  cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o 
comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

precisato che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del contratto 
avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020 per Euro 366,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3092 / 2020



Pag. 3 / 4

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2020 – Euro 366,00;

visti il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art.131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli artt. 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

richiamata la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Sistema Bibliotecario, Servizio Musei e Biblioteche 
dell'allora Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione 
Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, 
con  un  prolungamento  automatico  di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle 
competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate ed approvate,

1. di approvare la spesa di Euro 366,00 per l'intervento tecnico da remoto di installazione 
software Stunnel su n.4 autoprestiti delle biblioteche comunali di pubblica lettura Quarantotti 
Gambini e Stelio Mattioni;

2. di affidare  il servizio suddetto alla ditta ISNG s.r.l. (P.I. e C.F. 03301500249), con sede 
legale in via Crosaron, 18 - 37047 San Bonifacio (VR), per un importo complessivo di euro Euro 
300,00 più Iva al 22% (euro 66,00) per un totale di euro 366,00 – CIG Z392F54CBE;

3. di  dare atto che :
-   ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  il  programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio e  con le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita 2016);
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per euro  366,00;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 –  Euro 
366,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 366,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001497
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02.
19.999

00012 02093 N 366,00 2020:366,0
0

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3092 / 2020



Pag. 4 / 4

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3092 / 2020



 Atto n. 3092 del 20/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 20/11/2020 16:31:37
IMPRONTA: A690E5DF6172099047C1D7179DA9249930E1519D0BAC7754C75E033BF4D24810
          30E1519D0BAC7754C75E033BF4D248101612ED424CD22AFDCD7BFC7B14328B2E
          1612ED424CD22AFDCD7BFC7B14328B2EF4C9DEE390733543EF1E972E26C5F5DC
          F4C9DEE390733543EF1E972E26C5F5DCE7CB78398F4BE712BA4BA3ED26BEE39D


